6. VERG. *Aen.* X, 335-337.

7. *Ibid.* V, 259-260.

8. *Ibid.* X, 485.

9. Cfr. lettera 828.

10. VERG. *Aen.* V, 755-757.

11. *Ibid.*, 758.

830

a N. N. – [?]

[?], [?]

Esamina alcuni passaggi di autori antichi.

Quanquam id quode in praesentia agemus levius quibusdam videri potest, quam aut tibi sit quicquam de eo quaerendum aut mihi respondendum, nullis tamen ego verbis parcam, ut tibi in eo quod petis satisfaciam. Et primum quidem id ea ratione praestabo, quod nihil esse putem quod tuam in gratiam non sit efficiendum. Sunt enim eius generis mores tui ut omnes ad te amandum alliciant. Deinde illa etiam ratio me hortatur ut in re vel minima tibi ne desim, quod saepe expertus sim lapillos etiam minutissimos, si calceamentis nostris iniiciantur, maximam nobis parere molestiam. Quod si in corpore fieri intelligimus, cur ita in animum idem cadere non sentimus? Imo molestiores multo sunt scrupuli in animum iniecti, quam in quanvis

corporis partem; pungunt enim ac mordent vehementius quae animum laedunt quam quae corpus. Notum enim est levem quandam dubitationem a piscatoribus Homero praestantissimo vati obiectam, tantum illi negotii facessisse ut prae nimia molestia perierit.<sup>1</sup> Non patiar itaque te diutius in hoc haesitare: nam, ut iam diximus, res est levis et plana per sese. Nam, videris nescire quam ratione Virgilius poetarum praestantissimus dixerit de nostro ferrato navium:

«Vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant»;<sup>2</sup>

cuius generis duo adiungis, quorum alterum eiusdem poetae tale est:

«Aerataeque micant peltae, micat aeneus ensis».<sup>3</sup>

Alterum vero Horatii in *Odis* hoc modo:

«Illi robur et aes triplex

circa pectus erat, Qui fragilem truci

commisit pelago ratem».<sup>4</sup>

Ubi utrobique ferro potius opus esse videtur: nam, neque enses ex aere fiunt, neque pectus aeneis laminis, sed ferreis armatur,<sup>5</sup> quemadmodum neque navium rostra aere fulciuntur, sed ferro; quae exempla licet passim in vetustissimis tibi occurrere possunt, adiungam tamen et illud Horatii alterum item in *Odis*:

«[scandunt eodem quo dominus,] neque

decedit aerata triremi et

post equitem sedet atra Cura».<sup>6</sup>

Sed adverte qua id ratione factum sit. Graeci nanque τὸν χαλκὸν ponunt et pro *aere* et pro *ferro*, dicuntque (quo et nos utimur) ὀρείχαλκον *aes* illud colore clariore et χαλκὸν appellant numulum quendam aereum. Homerus vero, quod et faciunt alii, illic:

«[καὶ ξίφος ἀντάρ ὃ, δοῦρε δύω κεκορυθμένα χαλκῶ

Πάλλων [Ἀργείων προκαλίζετο πάντα ἀρίστους];<sup>7</sup>

quod Virgilius ita eleganter expressit:

«Bina manu lato crispans hastilia ferro»<sup>8</sup>

item in eo versu saepius repetito:

«Τρώων θ' ἰπποδάμων, καὶ Ἀχαιῶν χαλκοχιτώνων».<sup>9</sup>

Quibus in locis pro alio metallo χαλκὸν positum, quam pro ferro nemo sanae mentis dixerit: nam et iaculis ferreae cuspides praefiguntur et ferro armantur corpora, non aere, quam Graecorum consuetudinem nostros poetas imitatos fuisse clarum est.

Habes itaque quod volebas. Quare restat ut unum te rogem, ne labori ulli parcas aut diligentiae nostrae, ubi videris nos tibi aliqua ra-

tione prodesse posse. Quod si te facere cognovero, tum demum et nos et nostra a te vehementer diligi intellexero. Vale.

Ed. Casati, t. II., pp. 99-101.

1. Questo aneddoto proviene dal *De vita et poesi Homeri* dello Pseudo-Plutarco.

2. VERG. *Aen.* I, 35.

3. *Ibid.* VII, 743.

4. HOR. *Carm.* I, III, 9-11.

5. CASATI riporta un'annotazione marginale del Cicero: "Fuere tamen ex aere arma quibus munitur prima classis a Servio instituta. Vide LIVIUM *Dec.* I, lib. I". L'informazione si trova al capitolo 43.

6. HOR. *Carm.* III, I, 38-40.

7. HOM. *Iliad.* III, 18-19: "agitando due lance dalla punta di bronzo".

8. VERG. *Aen.* I, 313.

9. HOM. *Iliad.* III, 127. Cfr. lettera 828, n. 4.

831

a N. N. - [?]

[?], [?]

Fornisce informazioni sulla lingua parlata nell'antichità dagli abitanti della Penisola italiana.

Quaeris num putem Italos omnes olim Latine locutos fuisse. Ego rursus de te quaero quantum hoc ipsum olim producas extendasque. Nam T. Livius *Decade I*, libro I, pagina 10 in medio,<sup>1</sup> de bello quod Tullus Hostilius in Fidenates et Veientes gessit verba faciens, ita scribit: «Terror ad hosteis transit et audiverant clara voce dictum et magna pars Fidenatum, ut quibus coloni additi Romanis essent, Latine sciebant». Unumquodque igitur Italiae populum propriam linguam habuisse putandum est, sed quae, si conferretur cum altera, non admodum dissimilem. Quod etiam est ex Ennio intelligere, quem solitum dicere legimus se tria corda habere, quod scilicet trilinguis esset et osce, latine

graeceque sciret; inde facile crediderim quandiu Reges Romae viguere Latinam linguam aliis Italiae populis ignotam, si γενικῶς<sup>2</sup> loquamur, caepisse autem aliquibus innotescere, at vero novisse omnes et tanquam communem esse caepisse quo tempore primum Punicum gestum est et tota subacta Italia, cum antea cum finitimis colluctatum fuisset a Romanis, hoc est post conditam Urbem annos ferme 500.<sup>3</sup>